
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 4 de março de 2021 Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F92CFF3E0E7C34294B6FA5339150A16



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 101, IRAQUARA/BA, EM 03 DE MARÇO DE 2021 - DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E

CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DO COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

• ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 247/2020

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 011-2021.

• TERMO DE CANCELAMENTO DE DI-038-2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F92CFF3E0E7C34294B6FA5339150A16



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 101, Iraquara/BA, em 03 de março de 2021. 
 

“Dispõe sobre medidas temporárias de 
prevenção e controle para enfrentamento 
do COVID-19 no âmbito do município de 
Iraquara/Ba.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 
de março de 2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os 
Continentes caracteriza pandemia; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 51, de 18 de janeiro de 2021, que 
declarou Estado de Calamidade Pública, por prazo indeterminado, tendo sido renovado o 
reconhecimento pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – AL-BA, através do 
Decreto Legislativo de n.º 2455, de 22 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da 
AL-BA, em 23 de janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão 
sendo tomadas gradativamente, e em tempo oportuno; 
  
CONSIDERANDO as determinações contidas no Decreto do Estado da Bahia de n.º 
20.260, de 02 de março de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 03 
de março de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer 
indivíduo, a permanência, e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, 
das 20 h, às 05 h, de 03 de março de 2021, até 01 de abril de 2021, nos termos do Decreto 
do Estado da Bahia de n.º 20.260, de 02 de março de 2021, publicado no Diário Oficial 
do Estado da Bahia, em 03 de março de 2021, anexo. 
 
Art. 2° - A Feira Livre da Sede do Município de Iraquara, será realizada às Sextas-Feiras, 
para comercialização exclusiva de gêneros alimentícios, por feirantes radicados no 
Município de Iraquara/Ba, por prazo indeterminado. 
 
Parágrafo Único: As Feiras Livres realizadas no interior do Município de Iraquara (Zona 
Rural/Povoados, Vilas, Distritos), somente, poderão comercializar gêneros alimentícios, 
por feirantes radicados no Município de Iraquara, por prazo indeterminado.  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAC0BEEB8A6BD7239B1A0919D014A87A

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Art. 3° - Em cumprimento aos termos do art. 4° do Decreto Estadual de n.º 20.260, de 02 
de março de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 03 de março de 
2021, os mercados e afins deverão tirar da exposição para comercialização, Bebidas 
Alcoólicas, das 18 h, de 05 de março de 2021, até as 05 h, de 8 de março de 2021; 
 
Art. 4° - Fica terminantemente proibido fazer uso de bebida álcool, em vias, ou praças 
públicas, bem como aglomeração de pessoas, por prazo indeterminado; 
 
Art. 5° - Fica Terminantemente proibido a utilização de som automotivo, bem como de 
paredões de som, em vias, ou praças públicas, e ainda, em espaços privados; 
 
Art. 6° - Fica proibido a realização de eventos de qualquer natureza em espaço público, 
ou privado no Município de Iraquara, por prazo indeterminado. 
 
Art. 7° - Em cumprimento ao art. 2° do Decreto Estadual de n.º 20.260/2021, somente 
poderão funcionar das 18 h, de 05 de março de 2021, até as 05 h, de 8 de março de 2021, 
os seguintes estabelecimentos comerciais, por serem considerados essenciais: Mercados, 
Açougues, Padarias, Postos de Combustíveis, Quintadas, Farmácias, Estabelecimentos 
Comercias de venda exclusiva de gás, e/ou, água; 
 
Parágrafo Primeiro: Os Pets Shops, poderão comercializar produtos medicamentosos, na 
modalidade Delivery, ou Drive Thru, das 18 h, de 05 de março de 2021, até as 05 h, de 8 
de março de 2021. 
 
Parágrafo Segundo: Serviços de fornecimento de água, energia elétrica e internet são 
considerados de necessidade primária, as empresas de fornecimento destes serviços 
poderão atuar para a manutenção do seu pleno funcionamento, e novas adesões. 
 
Art.8° - Os Consultórios Odontológicos, e as Clínicas Médicas, somente poderão atender 
situações de urgência, e emergência; 
 
Art. 9° - Fica determinado o não funcionamento da Lotérica, localizada na sede do 
Município de Iraquara, no próximo sábado, 06 de março de 2021. 
 
Art. 10 - Em observância ao art. 7°, do Decreto Estadual de n.º 20.260/2021, fica 
terminantemente proibido a realização de eventos de qualquer natureza em espaço 
público, ou privado no Município de Iraquara/Ba; 
 
Art. 11 - Em observância ao art. 7°, do Decreto Estadual de n.º 20.260/2021, fica 
terminantemente proibido aulas, e atividades coletivas em academias de dança, e 
ginástica, de 03 de março de 2021, a 01 de abril de 2021; 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAC0BEEB8A6BD7239B1A0919D014A87A

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Art. 12- Determinar o uso obrigatório da MÁSCARA FACIAL, nas vias públicas do 
Município de Iraquara/Ba. 
 
Parágrafo único. A obrigatoriedade do uso de máscara abrange também o deslocamento 
em veículo, não se aplicando, neste caso, quando o condutor for o único ocupante do 
mesmo. 
 
Art. 13 – Transitar em vias públicas, ou manter contato com terceiros sabendo estar 
infectado com a COVID-19, ou descumprir determinação do poder público em relação 
ao combate a Pandemia do COVID19, constitui crime previsto no art. 268, e 132 do 
Código Penal Brasileiro – CPB. 
 
Art. 14 - O descumprimento dos termos deste Decreto importará na aplicação de multa, 
cujo valor será de R$1.000,00 (mil reais) por dia de descumprimento, limitada ao máximo 
de R$30.000,00 (trinta mil reais), sem prejuízo de responder criminalmente, nos termos 
do artigo 268 do Código Penal Brasileiro, bem como administrativamente, podendo 
culminar na cassação da licença de funcionamento. 
 
Art.  15 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 03 de março de 2021. 

 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

                           = Prefeito Municipal = 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
       
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAC0BEEB8A6BD7239B1A0919D014A87A

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAC0BEEB8A6BD7239B1A0919D014A87A

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAC0BEEB8A6BD7239B1A0919D014A87A

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 247/2020 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 247/2020, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a pessoa jurídica EVIDENCE TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 14.260.446/0001-60. Objeto: contratação de serviços terceirizados de mão de obra para 
construções, ampliações e reformas em geral de ruas e prédios públicos deste município de Iraquara 
- Ba, de acordo com o Pregão Presencial n.º 019/2020, celebrado em 14/12/2020, nos termos do Artigo 65, 
inciso I, alínea b, §1º da Lei 8.666/93, referente o Pregão Presencial nº 019/2020.  

 

Item  Descrição  Und 
Quantidade 
licitada 

Quantidade 
de 50% 
aditivado 

Valor licitado 
global 

valor de 
quantidade após 

aditivo 

Valor global 
após aditivo de 
quantidade 

1 
Serviços de 

pedreiro 
dias     1.500 375 R$169.500,00 42.375,00 211.875,00 

2 
Serviços de 
ajudante de 
pedreiros 

dias 1.500 375 R$108.000,00 27.000,00 135.000,00 

 

Valor do quantitativo aditivado = 69.375,00 (sessenta e nove mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Valor total do contrato após aditivo de quantidade de itens = R$ 346.875,00 (trezentos e quarenta e seis mil oitocentos 
e setenta e cinco reais). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 13 de janeiro de 2021. 

Walterson Ribeiro Coutinho 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 03 de fevereiro de 2021, Ano 

VIII – Edição nº 00800, Caderno 1, página 003, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

Quantidade de 50% aditivado 

 

Leia-se:  

Quantidade de 25% aditivado 

  

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18E85364CE0E17498CE1061688E0494B

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021. DATA: 17 DE MARÇO DE 2021, HORA: 09:00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  ÁREA  DE  ENGENHARIA  OU  ARQUITETURA,  PARA    PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  DE 

ELABORAÇÃO  DE  PROJETO  EXECUTIVO  PARA  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  EM  CBUQ  E  TSD  DE  DIVERSAS  RUAS; 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS,  AVENIDAS E PRAÇAS DA SEDE E DOS POVOADOS; RECUPERAÇÃO 

DE  PRAÇAS  VICINAIS;    CONSTRUÇÃO  DE  QUADRA  POLIESPORTIVA    COBERTA;  CONSTRUÇÃO  DE  QUADRA  POLIESPORTIVA 

SIMPLES;  PROJETO  EXECUTIVO  DE    ESCOLA  MULTIDISCIPLINAR  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO;  PROJETO 

URBANÍSTICO DE REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE 

EDITAL  E  SEUS  ANEXOS.  TIPO: MENOR  PREÇO  GLOBAL.  RETIRADA  DO  EDITAL,  INFORMAÇÕES  E  ESCLARECIMENTOS  SERÃO 

PRESTADOS NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, SITUADO À RUA JOSÉ ALVES DE 

ALMEIDA, S/N, CENTRO, IRAQUARA‐BA, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00 HORAS. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 

GLOBAL. IRAQUARA‐BA, EM 04 DE MARÇO DE 2021. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8214D8C766A23C1E7F190F72489C9F97

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

TERMO DE CANCELAMENTO DE DI-038-2021 

 

Torna sem efeito a publicação do EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-

038-2021, do dia 23 de fevereiro de 2021, Ano VIII – Edição nº 00815, caderno 1. 

Contratante: Município de Iraquara. Objeto: CONTRATAÇÃO COM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA CONFECÇÃO BOLOS PARA CAFÉ DE DIVERSOS SABORES 

COM O PESO APROXIMADO DE 1 KG, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 

 

 

Iraquara – Ba, 04/03/2021 

 

Zandra Vieira dos Santos 

Presidente da CPL 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F92CFF3E0E7C34294B6FA5339150A16


		2021-03-04T15:44:17-0300




